
ŽUPNE OBAVIJESTI 

PONEDJELJAK – 7.30 + Lučić Stipan, Anto i Ivka 

UTORAK – 7.30 + Skupnjak Filip i Antonija i ob. Skupnjak 

SRI. – PEPELNICA – 7.30 + Plasaj Franjica i Josip, Bodalec Stjepan i Josip 

ČETVRTAK – 7.30 + Skupnjak Josip god. (Dravska)   

PETAK – 7.30 + Mišak Ivka god. i Tomo 

 17.00 – pobožnost Križnog puta! 

 SUBOTA – 17.00 + skupna sv misa: 

+ Jerešić Pavao god. Kata i Miščević Milovan; + Žmuk Ivan god. i Ivka; 

+ Straga Marta, Vugrinec Tomo i Katarina; + Žmuk Stjepan god. i Ana; 

+ Pavličević Miroslav i Tomo i ob. Mlinarić;  

+ Vugrinec Stjepan, Danica, Rozalija i Vinko;; + Smodek Zvonko; 

+ Višnjić Dragica god. Petar, Vugrinec Danica i Stjepan; 

+ Butek Franjo, Kosec Slava i Dragutin; + Labaš Dražen; 

+ Novak Marijan god. Stjepan i ob. Skupnjak; + Marčec Antun i braća; 

+ Vugrinec Tomo, Terezija i ob.; + Vugrinec Božica; + Mikulić Jelka; 

+ Kosec Dragutin i Ana; + Marčec Augustin, Matečak Anka i Mikulić Mirica; 

+ Mišak Josip; + Govedić Nikola, rodit. Govedić i Pintarić Biserka; 

+ Labaš Đuro god. Barjaktarović Ivanka i ob. Kučina; + na čast Gospi – za zdravlje; 

+ na čast sv. Anti – za ozdravljenje. 

NEDJELJA – 1. KORIZMENA  
   7.30 – župna 
   9.30 + Kosec Franjo i Ana, Tuđan Franjo i Josipa (ž) 
 11.00 + Hrman Ivka i Klement  

15.00 – pobožnost Križnog puta! 
******************************************************************************* 

Župni vjeronauk – petak u 14.30 – prvopričesnici; 16.30 – firmanici 

U subotu u 10.00 župni vjeronauk za druge razrede! 

Mješoviti zbor – proba u srijedu u 19.30 

Dječji zbor – proba u nedjelju prije sv. mise 
 

Urednik: Tin Jurak, Dominik Hrupek; Odgovara: Josip Hadrović, žpk. 
veljača, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

        Prvo čitanje: Lev 19, 1-2.17-18 

      Psalam: Ps 103, 1-4.8.10.12-13 

     Drugo čitanje: 1 Kor 3, 16-23 

Evanđelje: Mt 5, 38-48 

 

 

Molitva za neprijatelje 

Oče, njegova me radost žalostila, molim te, utvrdi ga u radosti! 

Okružuju ga, dive mu se, hvale ga: neka ga sve više okružuju, neka mu se dive, neka ga hvale! 

Uzmi moje dvije ruke i prisili ih da plješću njegovoj slavi! 

Govorit ću o dobru koje čini, šutjet ću o zlu koje je u njemu i daj da samo ja to znadem. 

Prikazujem ti bol ove borbe moje volje protiv mojega zloga srca. 

(François Varillon (1905 – 1978.), isusovac) 

 

Godina XII.        Broj 13 (586) 23. veljače 2020. 

7. NEDJELJA KROZ GODINU 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEPELNICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pepelnicom ili Čistom srijedom započinje priprava za najveći kršćanski 
blagdan, Uskrs koja traje četrdeset dana. Sami nazivi za ovaj dan pozivaju nas na 
dublje promišljanje i promjenu srca. Pepelnica tako svoj naziv vuče iz glavnog 
obreda toga dana, pepeljenja, to jest svećenik posipa pepeo po glavi vjernika ili im 
na čelu napravi znak križa pepelom uz riječi „Obrati se i vjeruj evanđelju“ ili „Sjeti 
se čovječe, prah si i u prah ćeš se vratiti“.  

Pepeo kojim se posipaju glave vjernika dobiven je iz grančica koje su 
blagoslovljene na Cvjetnicu prošle godine. Na Cvjetnicu su židovska djeca 
grančicama svečano pozdravila Krista koji je ušao u sveti grad Jeruzalem te je tako 
započela Njegova muka, a ovim obredom ulazimo u misterij Kristove muke te i 
sami postajemo dionice Njegove muke, no naposljetku i slavnoga uskrsnuća. 
Posipanje pepela u kršćanskoj tradiciji poziva nas na pokoru i spremnost na žrtvu, 
ali i na ljudsku prolaznost i smrtnost kao i  na potrebu poniznosti pred Bogom. 

Kako bi se naglasio pokornički karakter Čiste srijede, na taj je dan (i na 
Veliki petak) zapovijedani post i nemrs. Postiti znači najesti se do sita samo jednom 
u danu, a nemrs znači ne jesti meso. Post obvezuje sve od navršene 18. do 60. 
godine života, a nemrs sve one koji su navršili 14 godina u sve petke, osobito 
korizmene, osim ako na petak ne pada koja svetkovina. Post i nemrs ne obvezuju 
sve one koji  zbog teških životnih situacija ne mogu postiti, na primjer, trudnice, 
bolesnici i slično. U takvim se slučajevima preporuča da se post i nemrs zamijene 
nekim drugim djelom pokore.  Naglasak je, dakle, na umjerenosti u hrani, štoviše 
dobrovoljnom gladovanju kako bi se time istaknula spremnost na žrtvu i 
poštovanje prema Kristovoj muci. 

Pepelnica je dan koji nas svojom simbolikom poziva postajati sve više i 
više Božjom djecom, odnosno kroz naredeno vrijeme korizme mijenjati vlastito 
ponašanje i to kroz dva vida: odbacivanjem svojih osobnih mana koje uviđamo, a 
njima štetimo i sebi i bližnjemu kraj sebe, a s druge strane spremnost na žrtvu, 
opredjeljivanja za dobro i pomaganje drugim ljudima.  

Uz post, pokoru i brigu za bližnjega, Crkva naglašava i važnost 
povezivanja s Bogom kroz molitvu i euharistiju, a posebno u ovim danima kroz 
pobožnost Križnoga puta. Takvo izgrađivanje pojedinca i zajednice kroz odricanje 
i molitvu ima za cilj voditi nas u dubinu Kristova vazmenog otajstva. 

Pomolimo se: Gospodine, započinjemo korizmu posta, molitve i bratske 
ljubavi. Udijeli nam jakost protiv navala duha zloće i ustrajnost u dobrim djelima. 
Po Kristu, Gospodinu našemu. Amen. 

 „Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac vaš nebeski!“ Isusova je 
poruka za nas na kraju nedjeljnog evanđelja.  No i Pavao nam u drugom čitanju 
govori: „Hram je Božji svet, a to ste vi.“, a pozivu na svetost pridružuje se i pisac 
Levitskog zakonika preko kojega nas Bog poziva na svetost: „Sveti budite! Jer sam 
svet ja, Gospodin, Bog vaš!“  

 Nadovezujući se na prošlotjedni Isusov govor o ispunjenju Starog zakona, 
Služba riječi nam ove nedjelje još jasnije podcrtava kako se ispunjenje Zakona 
događa u svetosti života, u nastojanju da budemo Božji, da budemo savršeni kao 
On.  

 I ovaj puta Isus je konkretan u svojim primjerima koji su artikulirani kroz 
dvije suprotstavljenosti: „čuli ste da je rečeno – a ja vam kažem“. Uz ovu „čuli ste 
da je rečeno“ Isus navodi nekoliko konkretnih situacija nasilja, otimanja i prisile 
kojima i mi danas svjedočimo u međuljudskim odnosima. Stari zavjet je za takve 
situacije imao vrlo ljudski odgovor osvete: „Oko za oko, zub za zub“. Isus naprotiv 
vrlo ozbiljnim riječima „a ja vam kažem“ daje rješenje za te situacije. I ne samo 
izvanjsko rješenje kakav stav zauzeti u odnosu na nasilnike, nego traži unutarnju 
promijenu i stav srca: „Čuli ste da je rečeno: Ljubi svoga bližnjega, a mrzi 
neprijatelja. A ja vam kažem: Ljubite neprijatelje, molite za one koji vas progone da 
budete sinovi svoga Oca koji je na nebesima, jer on daje da sunce njegovo izlazi 
nad zlima i dobrima i da kiša pada pravednicima i nepravednicima.“ (Mt 5, 43-45) 

 Još jedna rečenica koja budi interes u ovom evanđeoskom odlomku jest ona 
kojom se Isus nadovezuje na starozavjetno pravilo „oko za oko, zub za zub“. Isus 
u nastavku kaže: „Ne opirite se Zlomu!“ Na prvi pogled djeluje zbunjujuće, no 
zasigurno Isus od nas ne traži da se prepustimo Zlomu, upravo suprotno. Ovom 
rečenicom Isus nam jasno daje do znanja da su djela nasilja, pljačke, prisile djela 
Zloga, ali kako se protiv Zloga ne možemo boriti njegovim djelima i metodama, 
uzvaraćanje na zlo po principu „oko za oko, zub za zub“ nije pravo odupiranje 
Zlomu.  

 Gledajući svijet oko sebe postaje nam jasno da se Zlomu i njegovom 
djelovanju u svijetu ne možemo oduprijeti ni ljudskim, pravnim i kaznenim 
metodama uređenih demokratskih društava. Nasilje se ne može riješiti nasiljem, niti 
mržnja mržnjom. Zli pobjeđuje svaki puta kada se dajemo zavesti onime što nam 
nudi; dobitak, slava, vlast, moć, ugled, kada mi sami postajemo mjerilo stvari. 
Rješenje koje Isus nudi je da u svom srcu iskorijenimo prisutnost Zloga tako što će 
naše srce postati hram Duha Svetoga. Neophodna nam je milost Duha Svetoga koji 
nam može pomoći da usvojimo i živimo logiku Božje mudrosti, logiku ljubavi 
prema svima, pa i neprijateljima. 

 


